
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1452 DEL 28-08-2024
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
COMPENSI AI COMPONENTI DELL'UFFICIO CENTRALE ELETTORALE.

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Anna Marrone

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, e del Regolamento
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la i
nsussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
PREMESSO che con Decreto Assessoriale n. 69 del 10 aprile 2024 l'Assessore delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica delle Regione Siciliana, ha convocato i comizi
elettorali per sabato 8 e domenica 9 Giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio
domenica 23 e lunedì 24 Giugno 2024, per le ELEZIONI DEI SINDACI E DEI CONSIGLIERI
DEI COMUNI;

RICHIAMATA la Circolare della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali – Servizio 5° - prot. n. 6837 del 24/
04/2024, avente ad oggetto: “Elezioni amministrative 2024 – Turno ordinario - Competenze
dovute ai componenti degli Uffici Elettorali”.

RILEVATO
- che, ai componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, (1 Presidente, 1 Segretario e 5 componenti
di cui il Presidente della 1^ Sezione elettorale e n. 4 Scrutatori) spettano i compensi previsti
dall’art. 1, della L.r. 12 agosto 1989, n. 18, rideterminato con D.P. Reg. n. 9 del 16 gennaio
2008, pubblicato nella GURS n. 5 del 1 febbraio 2008;
- che l’onere della spesa grava totalmente sull’Amministrazione Comunale;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1452 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



ACCERTATO che l’Ufficio Centrale, per gli adempimenti previsti, è stato impegnato in n. 10
(dieci) sedute, come da rendicontazione assunta al protocollo comunale n. 39698 del 27/06/
2024;

DATO ATTO che gli onorari sono assoggettati alle ritenute fiscali previste per legge, dal che i
sotto riportati importi sono da considerare al lordo delle ritenute, pertanto, gli onorari
giornalieri fisso, previsti per il presidente, il segretario e i componenti dell’Ufficio Centrale
Elettorale, competono per ogni giorno di effettiva partecipazione ai lavori, e precisamente nella
seguente misura:

a) € 84,57 per il Presidente dell’Ufficio Centrale ex art. 1, comma 4, l.r. n. 18/1989;

b) € 68,38 per gli altri componenti dell’Ufficio Centrale compreso il Segretario, ex art. 1,
comma 3, l.r. n. 18/1989;

DATO ATTO, altresì, che ai soli Presidenti di Seggio (ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge
13 marzo 1980, n. 70) compete oltre all’onorario fisso giornaliero, il trattamento di missione
nella misura corrispondente a quella che spetta ai Dirigenti dell’Amministrazione statale
qualora debbano recarsi in località distanti almeno 10 Km dai Comuni di residenza (art. 1 DPR
16 gennaio 1978, n. 513 e art. 1 legge 26 luglio 1978, n. 417);

CONSIDERATA la specificità degli orari in cui si svolgono le consultazioni elettorali,
difficilmente conciliabili con l’utilizzo dei mezzi pubblici, e vista la particolare rilevanza politica
e sociale che rivestono le elezioni, è riconosciuta la facoltà all’utilizzo del mezzo proprio (art. 4,
comma 3, legge 13 marzo 1980, n. 70), al Presidente dell’Ufficio Centrale spetta il rimborso di
una indennità chilometrica pari a 1/5 del prezzo medio mensile della benzina calcolato dal
Ministero dello Sviluppo Economico;

RICHIAMATA la determinazione n. 1261 del 15/07/2024 con la quale è stata impegnata la
somma di € 4.863,93 per onorari ed € 286,53 per indennità di missioni al codice di bilancio
01.07.1.110, capitolo 1810.08, per complessivi € 5.150,46, come di seguito calcolato:

 

Compensi componenti Ufficio Centrale

 Nr
componenti

Compenso
giornaliero

Giorni di
presenza

Importo

Presidente n. 01 € 84,57 9 € 761,13

Segretario n. 01 € 68,38 10 € 683,80

Componenti n. 05 € 68,38 10 € 3.419,00

Importo complessivo  € 4.863,93
 

ATTESO che con Determinazione sindacale n. 12 del 12/06/2024 è stato conferito l’incarico
del Responsabile della II Direzione Organizzativa al Dott. Simone Marcello Caradonna, fino al
31/10/2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1452 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI/E:

-     la L. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-    il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con
Delibera di G.M. n. 42 dell'11/03/2024;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;

PROPONE
 
Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 5.150,46, di cui € 4.863,93 per onorari,
al lordo delle ritenute di legge, ed € 286,53 per indennità di missioni, in ordine ai lavori svolti
per le elezioni amministrative dell'8 e 9 giugno, dai componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale,
come da elenco allegato A, agli atti d’ufficio.

DARE ATTO CHE:
- gli onorari sono assoggettati alle ritenute fiscali previste per legge, dal che i sotto riportati
importi sono da considerare al lordo delle ritenute
- ai componenti dell’Ufficio Centrale elettorale istituito per l’elezione del Sindaco di questo
Comune e per il rinnovo del Consiglio Comunale, i compensi da corrispondere ammontano ad
€ 4.102,80;
- al Presidente per gli onorari giornalieri spetta un compenso lordo di € 761,13, e l’importo a
titolo di rimborso chilometrico ammonta ad € 286,53;
- che l’onere della spesa grava totalmente sull’Amministrazione Comunale;

AUTORIZZARE la liquidazione ed il pagamento della somma di € 4.863,93 al lordo delle
ritenute di legge, in favore dei Componenti dell’Ufficio, come da allegato A alla presente
determinazione, agli atti d’Ufficio.

AUTORIZZARE altresì, il pagamento della somma di € 286,53 in favore del Presidente
dell’Ufficio Centrale per indennità di missioni.

ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell’Ente.

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile della VII Direzione per
gli adempimenti di competenza.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                             
                                                                       Il Responsabile dell’Istruttoria
                                                                            F.to  Dott.ssa Anna Marrone

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1452 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista ed Esaminata la su esposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
del procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale è stato
conferito, l’incarico di Responsabile della II Direzione, al Dott. Simone Marcello Caradonna;
Attestare contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amminis
trativa.
Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente, ai sensi eper gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 
                                                           Il Responsabile della II Direzione

                                          F.to Dott. Simone Marcello Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1452 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-08-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1452 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


